
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/57 /2- -2Q1Z № -/34^4 о/Y 

0& утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей 

П" чающихся выпускного курса по 
овной образовательной программе —i 

(шифр СВ.5026.*) «Философия» ' 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по 
направлению подготовки 47.03.01 «Философия». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 29.11.2022 № 05/2.1/47-03-10. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от/ Г42- 2е22№ /3 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по направлению подготовки 47.03.01 

«Философия» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификацион 
ной работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Андреева Жанна 
Константиновна 

Проблема именования в философии С. 
Крипке и У. Куайна 

Черноскутов Юрий 
Юрьевич 

доцент Кафедра логики 

2 Балакирева 
Полина Юрьевна 

Нейроэстетика - от теории к практике (на 
примере анализа феномена рекламы) 

Радеев Артем 
Евгеньевич 

доцент Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

3 Бояркин Захар 
Вячеславович 

Фигура «частного человека» в контексте 
античного самопознания 

Алымова Елена 
Валентиновна 

доцент Кафедра истории философии 

4 Глазова Дарья 
Андреевна 

Философия и эстетика новых медиа Ноговицын Никита 
Олегович 

доцент Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

5 Гласов Евсей 
Петрович 

Философия как личностное деяние Паткуль Андрей 
Борисович 

доцент Кафедра философии науки и 
техники 

6 Г оликова Ольга 
Игоревна 

Любовь как смысл жизни в философии 
XX-XXI веков 

Бродский Александр 
Иосифович 

профессор Кафедра этики 

7 Горбунов Илья 
Андреевич 

Эразм Роттердамский и образ человека в 
философии Северного Возрождения 

Цыпина Лада 
Витальевна 

доцент Кафедра истории философии 

8 Деветьяров Некоторые подходы к решению Черноскутов Юрий доцент Кафедра логики 



Руслан 
Дамирович 

онтологических вопросов методами 
логической семантики 

Юрьевич 

9 Ершова Анна 
Владимировна 

Концептуализация реальности в эстетике 
Чарли Кауфмана 

Ноговицын Никита 
Олегович 

доцент Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

10 Кругликов 
Артемий 
Тимофеевич 

Проблема частной жизни в современном 
обществе 

Смирнов Алексей 
Викторович 

доцент Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

11 Кузьмичев 
Всеволод 
Сергеевич 

Некоторые проблемы логики и философии 
в неологицистских программах оснований 
математики 

Черноскутов Юрий 
Юрьевич 

доцент Кафедра логики 

12 Куимов Иван 
Ильич 

Проблема мессианства в творчестве 
польских романтиков 

Дианова Валентина 
Михайловна 

профессор Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

13 Неаполитанский 
Максимилиан 
Сергеевич 

Концептуализация Земли в современной 
философии: основные проблемы 

Шаповалова Лада 
Владимировна 

профессор Кафедра философии науки и 
техники 

14 Павлухина 
Полина 
Андреевна 

Логико-семантический анализ суждений 
восприятия в оценках чувственного опыта 

Карпов Глеб 
Викторович 

доцент Кафедра логики 

15 Сениченков 
Кирилл 
Андреевич 

Образ философа в контексте XX века: 
маргинал, лазутчик, трикстер 

Львов Александр 
Александрович 

доцент Кафедра истории философии 

16 Федосеева 
Светлана 
Юрьевна 

Семиотические методы прочтения 
городского пространства 

Ноговицын Никита 
Олегович 

доцент Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

17 Федотов Павел 
Геннадьевич 

Делёз как «сверхавтор»: о несобственно-
прямой речи как историко-философской 
стратегии 

Цыпина Лада 
Витальевна 

доцент Кафедра истории философии 

18 Шеметова Категории ведической культуры в Алексеев-Апраксин доцент Кафедра философии и 



Елизавета 
Станиславовна 

современном дискурсе Анатолий 
Михайлович 

культурологии Востока 

19 Шестаков 
Георгий 
Андреевич 

Концептуализация болезни и здоровья в 
неклассической философии XIX века 

Цыпина Лада 
Витальевна 

доцент Кафедра истории философии 


